
DECRETO DIRIGENZIALE N. 358 del 8 giugno 2007  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO SVILUPPO ATTIVITA' SETTORE SECONDARIO 
SETTORE SVILUPPO E PROMOZIONE DELLE ATTIVITÀ ARTIGIANE E DELLA COOPERAZIONE - 
PASER LINEA D'AZIONE 3 - ATTIVITA' 4. BANDO PER IL SOSTEGNO ALLO SVILUPPO ED AL-
L'INNOVAZIONE DELLE IMPRESE ARTIGIANE. ATTIVAZIONE. 

Premesso che 

- con delibera n.6125 del 15 novembre 2001 la Giunta Regionale ha istituito, ai sensi 

dell’art.3 della L.R. n.10/2001, un nuovo regime di aiuti a favore dell’artigianato accordan-

do, qualsiasi aiuto d’importanza minore (de minimis) nel rispetto delle condizioni di cui al 

Regolamento (CE) n.69/2001, relativo all’applicazione degli artt. 87 e 88 del Trattato CE ;

- il Regolamento (CE) n.69/2001 ha terminato il periodo di validità il 31 dicembre 2006; 

- sulla GUUE serie L 379 del 28 dicembre 2006 è stato pubblicato il Regolamento (CE) 

n.1998/2006 della Commissione del 15 dicembre 2006 che disciplina dal 1° gennaio 2007 

l’applicazione della normativa degli articoli 87 e 88 del Trattato sugli aiuti d’importanza 

minore (de minimis);

- la Legge regionale n. 24/2005 come modificata dall’art. 27, comma 1, L.R. 19 gennaio 

2007, n.1 “ Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale della Regio-

ne Campania – Legge Finanaziaria Regionale”, ha isituito, per l’attuazione degli interventi 

individuati dal Piano l’U.P.B. 2.83.243 “ Spese per investimenti nei settori produttivi 

dell’industria, dell’artigianato, del commercio e dell’agricoltura”; 

- con Deliberazione dell’1 agosto 2006, n.1318, pubblicata sul BURC n. 43 del 18 settem-

bre 2006, la Giunta Regionale della Campania ha approvato, ai sensi dell’art. 8 della leg-

ge regionale 29 dicembre 2005, n.24 (finanziaria regionale 2006) il Piano d’Azione per lo 

Sviluppo Economico Regionale (PASER), finalizzato a incrementare la competitività del 

sistema produttivo regionale ed a promuovere e coordinare gli interventi per rafforzare 

l’innovazione e la produttività dei distretti e delle filiere; 

- la Linea d’Azione 3 – Attività 4 del PASER prevede tra l’altro, come obiettivo operativo 

specifico, l’attivazione di un apposito strumento agevolativo a sostegno degli investimenti 

dell’impresa artigiana che adegui ai predetti obiettivi il nuovo regime di aiuti a favore 

dell’artigianato di cui alla D.G.R.n.6125 del 15 novembre 2001; 

- con Decreto Dirigenziale dell’A.G.C. n.12 n.247 dell’8 giugno 2007, si è provveduto ad 

impegnare sul cap. 4012 U.P.B. 2.83.243 del Bilancio gestionale e.f. 2007, a valere sulla 

Linea 3 -attività 4 del PASER, la somma di € 5.500.000,00 da destinare all’attuazione del 

Bando per il sostegno allo sviluppo ed all’innovazione delle imprese artigiane; 

Ritenuto

- che il regime di che trattasi è stato istituito nel rispetto delle condizioni di cui al Regola-

mento Comunità Europea (CE) n. 1998/2006 pubblicato sulla GUUE serie L n. 379 del 28 

dicembre 2006; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 36 DEL 26 GIUGNO 2007



- che le Federazioni Regionali di CONFARTIGIANATO, CASARTIGIANI, CNA e CLAAI 

hanno condiviso gli obiettivi strategici del Bando;  

Ritenuto altresì 

 di poter procedere all’approvazione dello schema del Bando per il sostegno allo sviluppo 

ed all’innovazione delle imprese artigiane nell’ambito della Linea d’azione 3 – attivita’ 4  

del PASER; 

- di poter attivare il Bando dal trentesimo giorno successivo alla pubblicazione sul BURC e 

di chiuderlo il 30 settembre 2007; 

- di dover riservare, dalle risorse complessivamente impegnate, € 50.000,00 per l’attività di 

verifica e di controllo ai programmi di investimento realizzati dalle imprese artigiane, che 

la Regione dovrà effettuare, ed € 50.000,00 per le Associazioni di categoria di cui all’art.1 

della L.R. n.51/75 per la prestazione di servizi di promozione, diffusione ed animazione 

sul territorio del Bando per il sostegno allo sviluppo ed all’innovazione delle imprese arti-

giane;

Viste

 la L.R. n.7/2002; 

 la D.G.R. n.160 del 10/02/2007 di approvazione del Bilancio Gestionale e.f. 2007; 

 la D.G.R. n.108 del 26 gennaio 2006 con la quale è stato conferito al Dr. Federico Lasco 

l’incarico di Coordinatore dell’AGC n.12 “ Sviluppo e Promozione delle Attività Industriali – 

Fonti Energetiche; 

 la D.G.R. n. 1147 del 01.08.2006 di nomina della dott.ssa Vittoria Capriglione a Dirigente 

del Settore Sviluppo e Promozione delle Attività Artigiane e della Cooperazione; 

 la L.R. n. 24/2005, art. 4, comma 3; 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore Artigianato 

DECRETA 

      per i motivi espressi in narrativa, che qui si hanno per riportati e riscritti, 

di approvare lo schema di Bando per il “Sostegno allo sviluppo ed all’innovazione delle imprese ar-
tigiane”, in uno con i relativi allegati che formano parte integrante del presente provvedimento; 

di attivare il Bando dal trentesimo giorno successivo alla pubblicazione sul BURC e di chiuderlo il 30 

settembre 2007; 

di riservare, dalle risorse complessivamente impegnate, € 50.000,00 per l’attività di verifica e di con-

trollo ai programmi di investimento realizzati dalle imprese artigiane, che la Regione dovrà effettuare, 

ed € 50.000,00 per le Associazioni di categoria di cui all’art.1 della L.R. n.51/75 per la prestazione di 

servizi di promozione, diffusione ed animazione sul territorio del Bando per il sostegno allo sviluppo 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 36 DEL 26 GIUGNO 2007



ed all’innovazione delle imprese artigiane; 
di inviare il presente decreto: 

o al Settore Gestione delle Entrate e della Spesa di Bilancio per quanto di competenza; 
o al Settore Stampa per la pubblicazione sul BURC;  
o al Web-master per la divulgazione attraverso il sito della Regione Campania; 
o all’A.G.C. 09 Rapporti con gli organi Nazionali ed internazionali in materia di interesse regio-

nale;
o all’A.G.C. 01 Gabinetto di Presidenza, Settore 01, Servizio 01; 
o all’A.G.C. 02 Affari Generali della Giunta Regionale, Settore 01, Servizio 04; 
o Coordinatore dell’A.G.C. n.12 
o all’Assessore al ramo.    

Capriglione 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 36 DEL 26 GIUGNO 2007


